



PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS/SP

Secretaria Administração e Finanças

ATA REFERENTE JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E DOS PROJETO DE VENDA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR. (PNAE)

CHAMADA PÚBLICA Nº. 004/2016 - PROCESSO Nº 169/2016 INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA ALIMENTAR ESCOLAR, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar, com dispensa de licitação, Lei nº 11.947, de 16/07/2009, Resolução n.º 26 do FNDE, de 17/06/2013 alterada pela Resolução FNDE nº 04, de 02/04/2015.

Aos vinte e dois dias do mês de junho de 2016 às 10h00 horas, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, no sentido de proceder o julgamento com relação a documentação e os projetos de venda apresentados pelas proponentes, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar. Iniciados os trabalhos constatou-se que atenderam ao Chamamento Público os seguintes Grupos Formais: 1. ASSOCIAÇÃO DOS ASSENTADOS LOIVA LURDES E PEQUENOS PRODUTORES RURAIS E PEQUENOS DE BOREBI E REGIÃO NOIVA DA COLINA, inscrição no C.P.N.J. nº. 12.444.375/0001-20; representada pelo senhor Roberto Vilas Boas; 2. COOPERATIVA DE PRODUÇÃO DIVERSIFICADA DE ALIMENTOS DE IARAS, COOPDAI- inscrição no C.P.N.J. nº. 11.196.703/0001-53; representada pela senhora Gisele Guedes da Silva Pereira; 3. COOPERATIVA CENTRAL DOS AGRICULTORES FAMILIARES – COCAF, inscrição no C.P.N.J. nº. 20.163.617/0001-35, representada pelo senhor Emilio Soufen; 4. COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR – COOPERAFA, inscrição no C.P.N.J. nº. 21.729.440/0001-54, representada pelo senhor Rafael Oliveira Meneguella; 5. ASSOCIAÇÃO DOS ASSENTADOS CAMPONESES FRUTO DA TERRA, inscrição no C.P.N.J. nº. 17.320.389/0001-55, representada pela senhora Maria Marta Teixeira dos Santos Lima e 6. COAFASO- COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO SUDOESTE – SP, inscrição no C.P.N.J. nº. 21.825.150/0001-04 e; os FORNECEDORES INDIVIDUAIS: – O senhor Celso Struani portador do CPF/MF nº. 808.712.599-15; o senhor Roberto Gruntman Junior, portador do CPF/MF nº. 200.850.818-84; o senhor Ronaldo Grutman, portador do CPF/MF nº. 087.809.678-76; a senhora Analice Fracaroli Paula, portadora do CPF/MF nº. 336.287.208-50 e o senhor José Bento Fracaroli, portador do CPF/MF nº. 195.342.508-99. Prosseguindo os trabalhos, passou-se a verificação da documentação pela Comissão Permanente de Licitações, que por unanimidade concluíram que toda documentação encontram-se conforme exigências do Edital, também por unanimidade de seus componentes, concluíram em habilitar todos os participantes. Diante de tal decisão, o presidente da Comissão de Licitações passou a deliberar sobre os “PROJETOS DE VENDA”. Iniciando a etapa de verificação dos preços e quantitativos conforme preço referencial constante no Edital da Chamada



PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS/SP

Secretaria Administração e Finanças

Pública. Em seguida a Comissão procedeu-se o julgamento, resultando na seguinte classificação:

1º. ASSOCIAÇÃO DOS ASSENTADOS CAMPONESES FRUTO DA TERRA - Grupo Formal do Município/Agudos/SP

PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIDADE	VALOR TOTAL
ALFACE	Maço	12.000	2,79	33.480,00
ALMEIRÃO	Maço	6.000	3,39	20.340,00
ABOBARA MADURA	kg	560	2,29	1.282,40
ABOBRINHA	kg	2.292	3,19	7.311,48
BETERRABA	kg	992	3,82	3.789,44
CEBOLINHA	Maço	2.000	2,54	5.080,00
CENOURA	kg	1.080	3,99	4.309,00
CHICÓRIA/ESCAROLA	Maço	3.000	3,39	10.170,00
COUVE	Maço	3.432	3,17	10.879,44
ESPINAFRE	kg	560	2,50	1.400,00
MANDIOCA	kg	2.400	1,65	3.960,00
PEPINO	kg	840	2,04	1.713,60
QUIABO	kg	1.040	5,20	5.408,00
SALSA	Maço	2.000	2,84	5.680,00
TOTAL				114.803,56

2º. ASSOCIAÇÃO DOS ASSENTADOS LOIVA LURDES E PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE BOREBI E REGIÃO "NOIVA DA COLINA" Grupo Formal - Município Borebi/SP

PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIDADE	VALOR TOTAL
ABOBARA MADURA	kg	440	2,29	1.007,60
ABOBRINHA	kg	368	3,19	1.173,92
BETERRABA	kg	1.400	3,82	5.348,00
CENOURA	kg	1.000	3,99	3.990,00
COUVE	Maço	1.568	3,17	4.970,56
MANDIOCA	kg	560	1,65	924,00
QUIABO	kg	360	5,20	1.872,00
TOTAL				19.286,08

3º. COOPDAI" COOPERATIVA DE PRODUÇÃO DIVERSIFICADA DE ALIMENTOS DE IARAS - Grupo Formal - Certificação como Orgânicos ou Agroecológicos. - Município Iaras/SP

PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIDADE	VALOR TOTAL
BETERRABA	kg	1.008	3,82	3.850,56
CENOURA	kg	360	3,99	1.436,40
MANDIOCA	kg	440	1,65	726,00
TOTAL				6.012,96




PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS/SP

Secretaria Administração e Finanças

4-ºCOCAF- COOPERATIVA - CENTRAL DOS AGRICULTORES FAMILIARES – GRUPO FORMAL - MUNICÍPIO-JAÚ				
PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIDADE	VALOR TOTAL
BANANA NANICA	CX 20 kg	1.500	43,00	64.500,00
MARACUJA	kg	1.400	5,49	7.686,00
PEPINO	kg	1.120	2,04	2.284,80
TOTAL				74.470,80

A Comissão Permanente de Licitação delibera por unanimidade de seus membros em abrir o prazo recursal de **03 (três)** dias úteis a contar da data da publicação, conforme constante no item **10.2** do Edital para interposição de recursos, findo os quais decorrido “**in albis**”: será aberto prazo para apresentação das amostras, conforme classificação acima apontada, no termos no item **7** do edital em epigrafe. Em seguida esclareceu o Presidente que o resultado da presente Chamado Pública deverá ser divulgado através da Imprensa Oficial do Município. Finalmente aberta a palavra a todos os presentes nada quiseram constar, o Presidente deu por encerrada a presente sessão, lavrando a presente Ata, que lida e achada conforme, foi por todos os presentes assinada. Agudos/SP 22 de junho de 2016.


Claudio Machado
Presidente


Monique Cremoneze Bueno
Membro

Irineu Fernandes Júnior
Membro